

Sønderjylland.

KONGE-INDTOGET I SØNDERJYLLAND.

En storslaet Hyldest.

Ritzau-Telegr. til „Jyll. Pst.“

I Kolding.

Kolding, 10. Juli.

Præcis Kl. 8 lagde „Danebrog“ eskorteret af „Hejmdal“ og en Torpedobaad, ind i Kolding Havn, hvor Byraadet med Borgmester Bech i Spidsen, Veterarerne, Vaabenbrødrene, Honoratiorene og en tusindtallig Mængde var mødt. Efterat Kongen, der var i feltgraa Generalsuniform, havde hilst paa Ministeriets Medlemmer, gik han i Land, medens Baadsmændspiberne skingrede og Frederik den Ottendes Honnør-march lød.

Amtmand, Kammerherre Bardenfleth udbragte et med kraftige Hurraraab besvaret Leve for Kongen og Dronningen.

Derefter tog Borgmester Oluf Bech Ordet og udtalte: Paa Kolding Byraads og Kolding Borgernes Vegne hilser jeg herved Deres Majestæter Velkommen paa jydsk Grund til den Kongefærd, der skal føre Deres Majestæter ned til de genvundne Egne, ved hvilke alle Danske Hjerter hænger, og hvortil alle vore Tanker i Taknemmelighed føres i disse mindeværdige nationale Dage. Den gamle Grænses Beboere modtager med egne varme Følelser deres Konge og Dronning i denne højtidfulde Stund. Saa mange Slægter paa begge Sider Aaen levede i lange Aar under Tryk af Adskillelsen. Nu at se Baandene knyttede paa ny fylder deres og vore Hjerter med Tanker, som ikke kan udtales. Stille, dybe Følelser, som paa denne Dag virker ned i egen Fylde, vil kalde mange Glædestaarer frem i Øjet, ikke mindst hos dem, der stred gennem Aarene for vor Sag, men hvis Fod nu er for tung til at være til Stede her. De som vi følger i Tankerne Deres Majestæter paa denne Færd og vil forene sig med os, naar vi byder Deres Majestæter Velkommen, og takker, fordi den gamle Grænsesby Kolding maatte blive Udgangspunktet for Færden, og fordi vi her maatte have den Glæde at modtage vor Konge og Dronning.

Kongen takkede bevæget og udtalte: Min hjertelige Tak, Hr. Borgmester, for de smukke Ord. Det har været Dronningen og mig en særlig Glæde at begynde Turen her i Kolding. Jeg hører jo til dem, der fra Skamling ofte har staaet og set imod Syd. Tak til Dem allesammen for den Varme, hvormed vi er bleven modtaget.

Kongen og Dronningen hilste derefter paa de forsamlede Honoratiorene, Veterarerne og de forskellige Foreningers og Korporationers Medlemmer. Dronningen fik overrakt Blomster af Fru Borgmesterinde Bech, Fru Kammerherre Bardenfleth og Dansk Kvindesamfunds Formand, Fru Helen Clay Pedersen. Kongen gik slutteligt langs den forsamlede Mængde.

Højtideligheden ved Grænsen.

Kolding, 10. Juli. Da Kongen ca. Kl. 9½ ankom til den Æreport, der var rejst 3—400 Meter Nord for den gamle Grænse, standsede Automobilene, og Kongen besteg den hvide Hest, der stod opsadlet til ham, samtidig med, at Dronningen og de øvrige kongelige Herskaber gik over i de der ventende Vogne. Derpaa gik Toget videre. Da Kongen red under Æreporten, der var rejst paa den gamle Grænselinie, lød der begejstrede Hyldestraab fra den tusindtallige Menneskemængde. Efter at have overskredet Grænsen standsede Toget, hvorefter Gaardejer P. J. Refshauge steg op paa en Talerstol, der stod paa vestre Side af Vejen og holdt følgende Tale:

Allernaadigste Konge!

I dette højtidelige historiske Øjeblik, da Deres Majestæt overskrider denne Grænse, der nu i saa lang en Aarrække har skilt Danske fra Danske, for at tage det genvundne Land i Besiddelse, har jeg den store Ære, som Representant for Haderslev Amt, paa den forsamlede Menneskemængdes og paa hele Befolkningens Vegne at udtale til Deres Majestæt det hjerteligste Velkommen til Sønderjylland.

Den 22. Marts 1864 satte sidste Gang en dansk Konge sin Fod paa Sønderjyllands Jord, idet Kong Christian den Niende denne Dag besøgte de danske Soldater, der i Dybbøl Skanser kæmpede den sidste fortvivlede Kamp for Sønderjylland. Men aldrig har den sønderjydske Befolkning opgivet Haabet og Trønen paa, at den Dag nok skulde komme, da Danmarks Konge igen skulde holde sit Indtog i dette gamle danske Land. I Troskab har Befolkningen ventet paa og længtes efter denne Dag, og Folkfantasiens har udmalet sig Danmarks Konges Færd gennem Sønderjylland i de skønneste Billeder. Folket vil i disse minderige Dage søge at skabe den skønneste Ramme om dette Billede. Hvor Deres Majestæt kommer frem, skal vort Flag vaje, og Folket vil møde i Tusinder for at hylde og tiljuble Deres Majestæt det mest begejstrede „Velkommen“. Thi Kærligheden til vort Flag, vort Folk, vort Fædreland er stærk og levende i Sønderjylland og intet Steds i Danmark er Ærbødigheden og Hengivenheden for Danmarks Konge og hans Hus større end her i Sønderjylland. 56 Aars Fremmedberedomme har ikke formaaret at udslætte disse Følelser i vore Hjerter. Vi vidste altid og tør i Dag udtale vor Taknemmelighed for, at Danmarks Kongehus aldrig glemte eller opgav Sønderjylland. Den 7. December 1864 mødte en Skare af sønderjydske Mænd i Kolding for at tage en beyegget Afsked med deres hidtilværende Konge. Deres Majestæts Bedstefader Kong Christian IX. i den Henvendelse, som disse Mænd rettede til Majestæten, hed det til Slutning: „Skulde det vise sig, at Befolkningens Ønsker skulde faa nogen Indflydelse paa vor Skæbnes endelige Afgørelse, da beder vi trostigt Deres Majestæt være forvisset om, at det nok skal vise sig, at Kærligheden til vort gamle Fædreland har dybe Rødder i den slesvigske Befolknings Hjerter.“ Efterslægten havde ikke gjort disse Mænds Ord til Skamme.

Kærligheden til vort gamle Fædreland har dybe Rødder i vore Hjerter. Derfor valgte vi Danmark. Frit har vi valgt, og Skam og Hæder, Sorg og Lykke vil vi dele med vort Folk, og vort Fædreland vil vi være med til at bære frem mod Dagen ny. Frit vil vi følge og hylde Danmarks Konge, vor Konge, og vi vil give denne vor Hyldest og Udtryk, idet vi tilraaber Deres Majestæt det hjerteligste „Velkommen til Sønderjylland.“ Refshauges Tale blev hele Tiden afbrudt af mægtige Ovationer og blev til Slut hilst med et nifoldigt Hurra og „Kong Christian“.

Kongen tog straks Ordet og udtalte omtrent følgende:

Min første Hilsen til Dem herne skal være et Velkommen hjem! Tak for al Trofasthed og Kærlighed mod vort gamle Fædreland. De mindedes jo min Bedstefader og de Slægted, han repræsenterede. Ogsaa jeg mindes min Bedstefader og min egen Fader, hvem jeg havde ønsket havde været i mit Sted i Dag. Jeg mindes ogsaa de Mænd, De kaldte Deres Ypperste. Gud velsigne Dem alle. Lad os alle forenes i fælles Arbejde for vort Fædrelands Fremgang, Lykke og Velsignelse. Danmark leve!

Kongen holdt Talen dybt bevæget, og Forsamlingen udbragte den ene Gang efter den an-

den Leve for Kongen og Leve for Dronningen.

I Kristiansfeldt.

Kongen red derefter videre, stadig hilst med rugende Hurraraab, medens hvidklædte unge Piger strøede røde Roser paa Vejen, hvor Garder- og Skytteforeninger dannede Spalier. Da Kongen red videre, mødte han en lille Pige, der vilde række ham nogle Blomster. Kongen loftede Pigen op paa Hesten til sig og red med hende foran sig ind i Kristiansfeldt, hvor han modtoges af den konstituerede Borgmester, Mejeribestyrer A. Gadeberg, der holdt følgende Tale:

Deres Majestæt Kongen og Deres Majestæt Dronningen, vort elskede Kongepar, har vi den Glæde i Dag at maatte byde Velkommen her til den første slesvigske By. Vi glæder os i Haabet om, at det blomstrende Liv, som skabtes her og trivedes ved de danske Kongers Lovellie helt ind til 1864, nu atter maa skyde nyt Skud under Deres Majestæts naadige Styrelse og i Genforening med vort gamle Moderland. Vore Hjerter er i Dag fyldt med usigelig Lov og Tak til Gud, at vi maa samles med Brødre og Søstre under een Konge og i eet Fædreland. Gud give Danmarks Konge og det samlede Rige en lykkelig Fremtid. Deres Majestæt, Kongen, Deres Majestæt Dronningen og hele Kongehuset leve!

Efterat Kongen havde takket afholdtes en kort Gudstjeneste i Tyrstrup Kirke. Overalt var der store Menneskemængder, og det var meget vanskeligt for Følget at trænge sig ind i Kirken og ud igen. Overalt hilstes Kongen med jublende Hurraraab og maatte trykke Folk i Haanden.

I Haderslev.

Paa den 12 Km. lange Strækning fra den gamle Grænse og ned til Haderslev var der rejst 18 Æreporte, og store Menneskemasser stod opstillede for at hilse paa Kongen, der langsomt passerede forbi eller standsede for at hilse, saaledes ved en Æreport ved Ladegaard I. Tæt udenfor Haderslev overfor Tivoli bøjede den kongelige Kortege ind paa en Mark, hvor Kongen steg til Hest. Hesten viste sig noget urolig; men der skete intet Uheld. Derefter fandt Indtoget i Byen Sted med Kongen og Prinserne i Spidsen.

Efter Ankomsten til den store Æreport paa Nørretorv holdt Borgmester Thorvald Møller følgende Tale:

Deres kongelige Majestæter! Kongen og Dronningen og tilstedeværende Medlemmer af det kongelige Hus! Paa Haderslev Borgerskabs Vegne hilser jeg Dem hjertelig Velkommen til vor gamle danske By.

Da Deres Majestæts kongelige Bedstefader, højsalig Kong Kristian den Niende, i December-Maaned i Aaret 1864 i Kolding tog Afsked med den sønderjydske Sendefærd, udtalte Monarken blandt andet, at af alle Sorger og Bekymringer i hans kongelige Regeringstid havde ingen nedbøjet Sindet, ingen ligget ham saa tungt paa Hjertet som Adskillelsen fra de tro, brave og loyale Slesvigere, der under Tidernes tunge Tilskikkelse havde leveret de mest glimrende Beviser paa Troskab mod Danmark og Hengivenhed for det danske Kongehus og intet inderligere Ønske nærrede end at forblive sammen med Danmark. Monarken udtalte i bevægede Ord sine bedste Ønsker for vor Fremtids Vel og sluttede med at udtale Haabet om en snarlig Genforening. Vi veed, at Deres Majestæt altid har været besjælet af de samme Følelser.

Siden da er over 55 Aar svundne. To Slægtled er sunket i Graven. Begivenhedernes Magt har adskilt, hvad i Aarhundreder har været forenet. Brødre er revne fra Brødre; men trods

Løfter og Trusler, trods Vold og Magt, der er øvet mod os i vor Udlændighed, staar Danskheden, Troskaben mod vort gamle Fædreland og Hengivenheden for Danmarks Kongehus lyslevende blandt Haderslevs Borgere. Den Tid er forbi, da slesvigholstenske Myndigheder, deriblandt Haderslevs Borgmester, truede med Bøder og Fængsel de Borgere, som dristede sig til at drage over Grænsen for at tage Afsked med Landets gamle Konge.

Naar nu Deres Majestæt i Dag kommer til os som Ætling af det gamle Kongehus, som Landets lovlige og retmæssige Konge, da tiljuble Haderslevs Borgerskab Deres Majestæt og hele det kongelige Hus et hjerteligt Velkommen. Alle Hjerter er overstrømmende af den Glæde, vi føler ved sammen med det danske Folk at skulle samles under Deres Majestæters milde Scepter.

Denne vor overstrømmende Glæde blandes dog med stille Vemod ved Tanken om de Tusinder af Danske, der Syd for Landets Grænse i Dag med bløddende Hjerter og taarefyldte Blikke stirrer mod Nord, fordi de ikke kan deltage i denne vor Glædesfest. Vi vil mindes disse vore trofaste Brødre og Søstre og sende dem en deltagende og taknemlig Tanke, men vi vil tillige i Taknemmelighed mindes de historiske Paaskedage, da deres Majestæt i et kritisk Øjeblik stillede Deres Person i Breschen for Danmarks nationale Ære.

Genforeningsdagen er nu oprunden. Deres Majestæt kommer til os i Højsommertid. Vi vil opfatte dette som et Varsel om Sommertid for vort gamle Fædreland og for vort Folk. I Endrægtighed vil vi sammen med det danske Folk fylkes om Deres Majestæt, vor folkekære Drot, med Ønsket om, at Gud vil velsigne og bevare Deres Majestæter og hele det kongelige Hus, at Genforeningen maa blive til Held og Lykke for vort fælles gamle Fædreland, et større Danmark, og at Begivenheden, vi fejrer i Dag, maa ryste Sjælen og vække Aanden, styrke Hjertet og ruste Haanden til stor og til herlig Id, til Danmarks Frelse i Nødens Tid. Disse vore Ønsker vil vi sammenfatte i et Leve Ds. Maj. Kongen, Dronningen og hele det kongelige Hus, og bekræfte dette med et nifoldigt Hurra.

Bevæget tog Kongen Ordet og svarede: Hr. Borgmester! Paa Dronningens og egne Vegne bringer jeg en dybtfølt Tak for de Ord, De rettede til os. Vi takker ogsaa for den Modtagelse, vi har faaet i den gamle danske By Haderslev. Gud alene Æren, og takket være Deres Trofasthed og de allerede Magters Sympathi skyldes det, at vi atter kan række hinanden Haanden paa gammel sønderjyds Grund. Gud velsigne Deres Fremtid herne, og Gud velsigne vort gamle Fædreland, og Lykke og Held i Fremtiden! Vi vil samle os i et Leve for gamle Danmark!

Kongen hilste derefter paa Borgmesteren og Byraadets Medlemmer og forskellige kendte Mænd, deriblandt tidligere Landdagsmand Kloppenborg-Skrumsager.

Derefter fandt en Gudstjeneste Sted i Frue Kirke.

Paa „Harmonien“ hilste Kongen paa en Række Repræsentanter for Kredsagen, Byraadet og Byens Organisationer samt andre kendte Mænd og Kvinder. Kongen aflagde Bessøg paa den gamle Kloster-Kirkegaard ved Hiort Lorenzens Grav.

Haderslev By var pyntet med Dannebrog og Grønt som aldrig nogen-Sinde.

I Aabenraa.

Aabenraa, 10. Juli. Ankomsten hertil formede sig festligt og storstilet, da „Dannebrog Kl. 6½ lagde til ved Nordre Mole. Paa Molen, hvor samtlige Mini-stre havde taget Opstilling, var

desuden fhv. Minister H. P. Hanssen, Stiftamtmand Haarlov og de øverste Embedsmænd i Sønderjylland samt kommunale Embedsmænd og Aabenraa Byraad.

Ved Landsfigningen bød Amtmand Kr. Thomsen Velkommen til dette gamle danske Land, hvis Historie paa ethvert Punkt vidner om, at her har fra Arilds Tid danske Konger hersket. Med Længsel har Befolkningen imødeset den Dag, da en dansk Konge, en Konge af den gamle Kongestamme, der med gamle Traditioner er knyttet til Sønderjylland, atter skulde betrede vor By. Det Løfte, Sønderjyderne Gav Kong Christian den Niende, har Aabenraa Amt indfriet den 10. Februar i Aar. Det er os derfor en stor Glæde i Dag at kunne hilse en Sønnesøn af Kong Christian den Niende, hvis Minde altid er blevet holdt højt i Ære hos os, Velkommen. Hs. Maj. Kong Christian den Tiende og Dronningen leve!

Kongen udtalte: Paa Dronningens og egne Vegne bringer jeg Dem min varmeste Tak for Deres Velkomsthilsen. Det er Guds Villie, der nu sker Fyldest. Tak for den Trofasthed. De har vist vort gamle Fædreland. Tak fordi De mindes min Bedstefader. Jeg beder Dem lade noget af den Kærlighed, som De viste ham, strømme over paa mig. Og

jeg beder De komme trostigt til mig med alt hvad De har paa Hjerte. Jeg beder Dem forene Dem med mig i en Hyldest til vort gamle Fædreland.

Kongefamilien kørte derefter gennem den flagsmykkede By til Raadhuset under Mængdens Hurraraab. Borgmester Finck holdt her en Velkomstale til Majestæterne. Medens vore Søsterbyer i Kongeriget blomstredede og var i rivende Udvikling, stod vore Byer i Stampe, ja, gik endog tilbage. Nu er Frihedens Time slaet. Som danske Statsborgere hilser vi i Dag Landets Konge og Dronning. Det tager vi som et Symbol paa, at nu sprænges alle gamle Skranker og snærende Baand. Det er vort urokkelige Haab, at under Deres Majestæts frie Styre og gamle Dannebrog vil Sønderjylland gaa en lys og lykkelig Fremtid i Møde.

Kongen svarede: Paa Dronningens og egne Vegne beder jeg Dem modtage en varmtfølt Tak for Deres varme Hyldest. Vi er nu forbunden i eet Samfund og maa fælles bære Ansvaret derfor. Held og Lykke for vort gamle Fædreland.

Under stormende Hurraraab og medens rød- og hvidklædte unge Piger kastede Blomster til de Kongelige, kørte de til Folkehjem.

Kvitteringer.

Japanmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 30	\$1762.89
Selma, Calif., Part af Offeret ved Pastor Thomsens Møde i Pella Mgh.	7.25
Racine, Wis., Emaus Mgh., en unævnt	5.00
Kenmare, N. Dak., Trin. Mgh. Søndagsskolens Kvartals-Offer	15.30
McBride, Mich., Offer ved en Skovfest	24.00
Chicago, Ill., Offer ved et Fællesmøde i Ebenezer Mgh. holdt af Pastor Busch	57.05
Tilsammen	\$1871.49

Indianermissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 30	\$643.17
Selma, Calif., Part af Offeret ved Past. Thomsens Møde i Pella Mgh.	7.25
Sioux City, Ia., Offer ved Søndagsskolens Hedningemissionsfest	5.21
McBride, Mich., Offer ved en Skovfest	24.00
Chicago, Ill., Offer ved et Fællesmøde i Ebenezer Mgh. holdt af Pastor Busch	57.05
Tilsammen	\$736.68

Utahmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 30	\$658.08
Buffalo, Wyo., (Alle Mrs.) Gril Andersen, A. C. Andersen, Chris Nielsen, Poul Mikkelsen, Laurius Pedersen, Rasmus Nielsen, Jesse Lund, Jens Harboe, L. H. Kjær, Ejner Andersen, J. P. Jacobsen, Andrew Nielsen, Jake Johnsen, P. C. K. Pedersen, N. C. Christensen, Maren Lund Johnsen, Henry Iversen hv. \$1	18.00
Tilsammen	\$676.08

Skolekassen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 30	\$569.75
Elmdale, Minn., H. K. Gundersen	25.00
Tilsammen	\$594.75

Lutheran World Service Campaign.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 30	\$9601.25
Racine, Wis., Emaus Mgh. en unævnt \$10; Carl Monfeldt og F. \$10	20.00
Portland, Oregon, Miss May Christensen	2.50
Tilsammen	\$9623.75

Blair, Nebr., den 30. Juli, 1920.

Med Tak modtaget

Otto Hansen.

Rettelser: I Kbl. Nr. 30 er der kvitteret for \$22.80 fra Blair Menighed til Lutheran World Service Campaign. Skal være \$222.80.

D. L. P. H.

Aarsmøde for Wisconsin Kreds.

Wisconsin Kreds af den forenede danske Kirke afholder sit aarlige delegerede Kredsømøde i Neenah, Wis., i Dagene fra 16.—19. September, begge Dage inklusive.

Mødet begynder med Højmesse-Gudstjeneste Torsdag Aften Kl. 8.

Kredsens Emne: Den hellige Daab.

Menighedens Emne: Den 5te Bøn i Fadervor.

Alle Kredsens Præster bør give Møde, og alle Kredsens Menigheder sende Delegerater.

Forretningsmøde Fredag Formiddag.

M. O. Block,

Carl M. Olsen.

Kreds-Sekretær.

Kredsformand.

I Henhold til ovenstaaende indbyder Vor Frelses Menighed, Neenah, Wis., herved venligst til Deltagelse i vort Kredsømøde 16.—19. September. Kom saa mange, som paa nogen Maade kan, og blev velsignet og var en Velsignelse! Vi venter at faa et stort Kredsømøde baade hvad Deltagere, saa vel som hvad aandeligt Udbytte angaar.

For Kost og Logi under hele Mødet betales \$3.50. Venner, indmeld jer nu i god Tid, men senest inden den 8. September til Mr. N. Larsen, 404 Winneconne Ave., Neenah, Wis., eller til Menighedens Præst.

Paa Menighedens Vegne.

M. Madsen,

J. A. Larsen,

Menigheds Formand.

Menigheds Præst.